
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 12.10.2012, o Coordenador de 
Recursos Humanos – ADAMIL PICANÇO DOS SANTOS - 
Matricula n°3173631/1, Substituto Eventual para, na ausência 
e/ou impedimentos legais do titular, responder pela Diretoria 
Administrativa.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0735/2012 – 16.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.10.2012, o Coordenador de Operações 
– IVANILDO AMARAL GONÇALVES - Matricula n°3178099/1, 
Substituto Eventual para, na ausência e/ou impedimentos legais 
do titular, responder pela Diretoria Técnica.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0736/2012 – 19.10.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, no período de 28.10.2012 à 07.11.2012, o 
Diretor Técnico – HUMBERTO BALBI REALE FILHO - Matricula 
n°5484634/2, para responder pela Presidência da Empresa, 
em virtude da titular encontrar-se viajando com o objetivo de 
participar da ICA Expo 2012 – Mancheseter, Reino unido, bem 
como na Assembléia Geral da Aliança Cooperativa Internacional 
- ACI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450159

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática para atender 
a demanda do Convênio entre EMATER e Ministério da Pesca e 
Equicultura.
Valor Total: 2,200.00
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 08/03/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449052               0260000000          Federal
Contratado: DMX6 COMERCIAL LTDA EPP
Endereço: R Alberto de O Santos, 59
CEP. 29010-250 - Vitória/ESComplemento: Sala 1601 - Ed. 
Ricamar
Email: dmx6.comercial@hotmail.com
Telefone: 2730221420 Fax: 2730221420 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449887

PORTARIA: 1149/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
RAIMUNDO REIS DE SOUSA                AGENTE OPERACIONAL       50672271    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA - UDB 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449889

PORTARIA: 1151/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                 Matricula   
JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  4001451     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              3,000.00
Observação: MONTE ALEGRE REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449892

PORTARIA: 1145/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   

EDISSON ARAUJO DA CRUZ        EXTENSIONISTA RURAL II    31790011    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              660.00
Observação: SANTA MARIA DO PARÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449898

PORTARIA: 1144/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA          EXTENSIONISTA RURAL I    571757621   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,400.00
20606134863990000    0261000000          339033              600.00
Observação: SANTA MARIA DO PARÁ LOCAL E VIGIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449901

PORTARIA: 1147/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
AILCE MARGARIDA NEGREIROS ALVES       EXTENSIONISTA RURAL I    31768511    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: RONDON DO PARÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449905

PORTARIA: 1148/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
MANOEL SANTIAGO DE SOUSA              AGENTE OPERACIONAL       50672781    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4,000.00
Observação: UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA - UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 030/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450098

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando o Ofício nº 818/2012/GS/SEDUC, o qual solicita a 
cessão da servidora Ana Carolina Fernandes Pena.
Considerando que a servidora possui o perfi l adequado para 
desenvolver atividades pretendidas pela Secretaria de Estado de 
Educação.
RESOLVE:
1. CEDER a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 11 de Outubro de 2012, a servidora Ana Carolina Fernandes 
Pena – Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 55589639, 
com ônus para o órgão de destino.
2. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Outubro de 
2012.
MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449583

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2012
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na prorrogação da vigência do contrato nº 
175/2010, por mais 12 meses.

Contrato: 175
Exercício: 2010
Contratado: ANA FRANCISCA DA SIQUIERA
Endereço: Rod. PA 150, Ramal do Km 41, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68500-000 - Nova Ipixuna/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449757

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIO GONÇALVES MORAES (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449822

PORTARIA Nº 4812/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2012, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE NOVEMBRO 
/2012.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54185775/1 ADRIANO MARCOS 
CARVALHO VILAR 2011/2012 22.11.12 A 

21.12.12 GEEPI

51855476/3 ALBERTO TAVARES 
PEREIRA 2011/2012 19.11.12 A 

18.12.12 CAPANEMA

5891588/1 ALEXANDRE COSTA DE 
SOUZA 2011/2012 05.11.12 A 

04.12.12 GETEC

5869978/3 ALEXANDRE TAVORA DE 
ALBUQUER SILVA 2011/2012 29.11.12 A 

28.12.12 GPPIR

57227032/2 ALINE PRISCILA AMORIM 
SANTOS GUZZO 2011/2012 01.11.12 A 

30.11.12 PROJUR

5266084/1 ALMIR RIBEIRO MALATO 2010/2011 01.11.12 A 
30.11.12 CONTABILIDADE

51855479/3 ANA GABRIELA POLARO 
SERRA 2011/2012 12.11.12 A 

11.12.12 GICVF

80846309/1 ANTONIO EIDER GOMES 2011/2012 01.11.12 A 
30.11.12 ITUPIRANGA

5756138/4 ANTONIO ERISMAR 
FRANCO DE SOUZA 2011/2012 01.11.12 A 

30.11.12 POSTO GURUPI

54187032/1 ANTONIO MARCOS 
COSTA DO AMARAL 2011/2012 15.11.12 A 

14.12.12 POSTO GURUPI

57188547/2 CESAR AUGUSTO DOS 
SANTOS SOUSA FILHO 2011/2012 05.11.12 A 

04.12.12 RUROPOLIS

54186783/1 DIEGO PATRICK DE 
SOUZA 2011/2012 01.11.12 A 

30.11.12 PALESTINA DO PARA

5888414/1 DANIEL CAPPELLARI 2011/2012 05.11.12 A 
04.12.12 XINGUARA

57216618/2 DRAUCIA DARLEN SILVA 
GOUVEIA 2011/2012 30.11.12 A 

29.12.12 SOURE

54187143/1 ELINALDO DA SILVA 
BARROS 2011/2012 01.11.12 A 

30.11.12 DOM ELISEU

54191193/1 EMANOEL SILVA SODRE 2011/2012 01.11.12 A 
30.11.12 GSIE

54196891/1 EULER PABLO ARTIAGA 
SANTIAGO 2011/2012 19.11.12. A 

18.12.12 GEMAP

54187166/1 GEORGE TADEU MELO 
COSTA 2011/2012 01.11.12 A 

30.11.12 DOM ELISEU

57201611/2 GERLAN MATOS 
ALVARENGA 2011/2012 10.11.12 A 

09.12.12 BELTERRA

57223797/1 GILSON FERREIRA DE 
ARAÚJO 2011/2012 05.11.12 A 

04.12.12 GSIE


